ПРОТОКОЛ

заседания межведомственного Совета по развитию добровольчества
в Камчатском крае от 18.10.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
ЯСЕВИЧ П.Е.

Присутствовали: 34 человека (список прилагается).

1. Об организации добровольческой (волонтерской) деятельности в Камчатском
крае по итогам III квартала 2023 года, в том числе о регламенте взаимодействия

исполнительных органов Камчатского края с СОНКО и общественными
организациями, которым предусмотрены условия вовлечения добровольцев

(Дорт-Гольц Т.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) совместно с Администрацией Мильковского муниципального
района (Сепко Н.В.) и АНО «Ресурсный центр добровольчества Камчатского края»
(Орлова А.С.) проработать возможность открытия Добро.Центра федеральной
социальной франшизы Ассоциации Волонтерских Центров в 2024 году

срок – 15.12.2023.

1.3. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.) совместно с Министерством образования Камчатского края
(Короткова А.Ю.) привлекать активистов студенческих сообществ и сообществ
молодых ученых к участию в образовательной программе научного волонтерства и
разработать региональные меры поддержки организаторов научных волонтерских
проектов

срок – 29.12.2023.

2. О работе АНО «Ресурсный центр добровольчества Камчатского края» по

итогам III квартала 2023 года, а также о планируемых мероприятиях,
направленных на популяризацию добровольческой (волонтерской) деятельности

(Орлова А.С.)

 2

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Рекомендовать АНО «Ресурсный центр добровольчества Камчатского

края» (Орлова А.С.) направить в адрес Министерства развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края (Ковалык А.Ю.) список верифицированных
организаторов волонтерской деятельности, ожидающих верификации на платформе
«ДОБРО.РФ», а также организаторов, отказывающихся работать на федеральной
единой платформе добровольческой (волонтерской) деятельности

срок – 10.11.2023.

2.3. Рекомендовать АНО «Ресурсный центр добровольчества Камчатского
края» (Орлова А.С.) подготовить предложения по координации работы с
организаторами волонтерской деятельности

срок – 17.11.2023.

2.4. КГАУ «Дворец молодежи» (Штиф В.Р.) обеспечить системную работу

Медиацентра в части публикации добровольческих (волонтерских) активностей и
инициатив, а также популяризации добровольческой (волонтерской) деятельности

срок – в течение года.

3. О развитии «серебряного» добровольчества (волонтерства) в Камчатском крае
(Гарафутдинова Р.Н.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

4. О работе Камчатского регионального штаба Всероссийской акции
взаимопомощи #МЫВМЕСТЕ

(Милорадович Д.С.)

РЕШИЛИ:

4.1. Органам местного самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае направить информацию о проводимой работе в части сбора
гуманитарной помощи для участников СВО и жителей подшефных территорий в
адрес Министерства развития гражданского общества и молодежи Камчатского края
(Ковалык А.Ю.)

срок – 10.11.2023.

4.2. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

 3

края (Ковалык А.Ю.) разработать единый механизм сбора и вывоза гуманитарной
помощи в вещевом выражении с территорий муниципальных районов,
муниципальных и городских округов Камчатского края в единый пункт сбора
гуманитарной помощи на базе Камчатского регионального отделения
Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест»

срок – 30.11.2023.

4.3. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.) подготовить предложения по организации сбора гуманитарной
помощи в денежном и вещевом выражении в адрес участников СВО и жителей
подшефных территорий

срок – 30.11.2023.

5. Об организации работы волонтерского корпуса Всероссийского форума
«Экосистема» на территории Камчатского края, а также о проведении

Региональной школы подготовки добровольцев (волонтеров) в 2024 году
(Дорт-Гольц Т.В.)

РЕШИЛИ:

5.1. АНО «Камчатский центр реализации молодежных проектов «Экосистема»
(Скрипник П.В.) обеспечить разработку программы Региональной школы подготовки
волонтеров (далее – Школа), направленной на вовлечение в добровольческую
(волонтерскую) деятельности жителей Камчатского края, включая «серебряных»
волонтеров; обеспечить организацию практики (стажировки) для участников Школы
по различным направлениям добровольчества (волонтерства)

срок – 15.12.2024.

5.2. АНО «Камчатский центр реализации молодежных проектов «Экосистема»

(Скрипник П.В.) совместно с АНО «Камчатский краевой ресурсный центр
добровольцев «серебряного» возраста «БлагоДарим» (Гарафутдинова Р.Н.)
предусмотреть участие волонтеров «серебряного» возраста в городской программе
Всероссийского форума «Экосистема» на территории Камчатского края в 2024 году

срок – 01.09.2024.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

П.Е. Ясевич

 4

СПИСОК
участников заседания межведомственного Совета по развитию добровольчества

в Камчатском крае от 18.10.2023

Правительство Камчатского края

1.  ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

Исполняющий обязанности Министра
социального благополучия и семейной политики
Камчатского края;

2.  КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

Министр развития гражданского общества и
молодежи Камчатского края;

3.  КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

4.  ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

Министр культуры Камчатского края;

5.  КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края;

6.  МЕДВЕДЕВА
Ирина Сергеевна

заместитель Министра образования Камчатского
края;

7.  ОРЛОВА
Наталья Викторовна

заместитель Министра спорта Камчатского края;

8.  ПЕГОВА
Светлана Владимировна

заместитель Министра – начальник отдела
программ, мониторинга и анализа туристической
деятельности Министерства туризма
Камчатского края;

9.  ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

заместитель руководителя Агентства лесного
хозяйства Камчатского края – заместитель
главного государственного лесного инспектора
Камчатского края;

10.  ДОРТ-ГОЛЬЦ
Татьяна Владимировна

заместитель начальника Управления по делам
молодежи Министерства развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края;

11.  МИЛОРАДОВИЧ
Дарья Сергеевна

главный специалист Управления по делам
молодежи Министерства развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края;

 5

Приглашенные организации

12.  ГАРАФУТДИНОВА

Рамзия Насибуллиновна

директор АНО «Камчатский краевой ресурсный
центр добровольцев «серебряного» возраста
«БлагоДарим»;

13. КОЧЕТОВА
Екатерина Андреевна

председатель Совета регионального отделения
общероссийской общественно государственного
движения детей и молодежи «Движение
Первых» Камчатского края;

14. КУЧУРИНА
Наталья Сергеевна

директор МАУ «Молодежный центр
Петропавловск-Камчатского городского
округа»;

15. ОРЛОВА
Анастасия Сергеевна

директор АНО «Ресурсный центр
добровольчества Камчатского края»;

16. ШТИФ
Владимир Рудольфович

Врио директора КГАУ «Дворец молодежи»;

Органы местного самоуправления
(в режиме ВКС)

17. ВОРОВСКИЙ

Андрей Викторович

Глава Соболевского муниципального района;

18. КИРИЛЛОВА
Ксения Александровна

заместитель Главы администрации Усть-
Камчатского муниципального района;

19. ИВАНОВ
Роман Федорович

заместитель Главы администрации городского
округа «поселок Палана»;

20. ШУЕВ
Виктор Владимирович

советник Главы администрации городского
округа «поселок Палана»;

21. ЩЕРБИН
Андрей Викторович

и.о. руководителя Управления культуры,
молодежи, спорта и туризма администрации
Усть-Большерецкого муниципального района;

22. АЛЕРБОРН
Евгения Викторовна

заместитель начальника Управления культуры,
спорта и молодежной политики администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

 6

23. ВОЛОШИНА
Мария Валентиновна

начальник Отдела физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации
Вилючинского городского округа;

24. ХАРИТОНОВА
Виктория Анатольевна

начальник самостоятельного отдела по
молодежной политике, спорту и вопросам
КМНС администрации Мильковского сельского
поселения;

25. ЧУРСИНА
Анастасия Евгеньевна

начальник отдела молодежной политики и
спорта Управления культуры, спорта и
молодежной политики администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

26. ГОЛЕНКО
Виктория Сергеевна

советник по молодежной политике и спорту
администрации Быстринского муниципального
района;

27. ЛЕБЕДЕВА
Светлана Сергеевна

советник Сектора по молодежной политике,
спорту и туризму администрации Карагинского
муниципального района;

28. ЕВТУШЕНКО
Алексей Викторович

главный специалист-эксперт Самостоятельного
отдела по молодежной политике, спорту и
вопросам КМНС администрации Мильковского
сельского поселения;

29. КЕРВЕЛИС
Анна Викторовна

главный специалист-эксперт Отдела
молодежной политики Управления культуры,
спорта и молодежной политики администрации
Елизовского муниципального района;

30. АЛЕЙНИКОВА
Юлия Владимировна

главный специалист по организации спорта,
молодежной политики и туризма администрации
Алеутского муниципального округа;

31. СОКОЛОВА
Валерия Алексеевна

главный специалист Управления культуры,
молодежной политики и спорта администрации
Тигильского муниципального района;

32. КУРАСОВА
Виктория Константиновна

ведущий специалист-эксперт самостоятельного
отдела по молодежной политике, спорту и
вопросам КМНС администрации Мильковского
сельского поселения;

 7

33. АНТОЩЕНКО

Татьяна Сергеевна
старший специалист по туризму Отделения по
работе с учреждениями культуры, молодежи,
спорта и туризма администрации Олюторского
муниципального района;

34. САМКО
Елена Геннадьевна

специалист Отдела культуры администрации
Пенжинского муниципального района.